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 باید مدیریت خودروسازی 
 به بخش خصوصی واقعی
 واگذار شود

 وقتی خانه 
تابع ماست نیست!

اقتصاد کشور همچنان 
به نفت وابسته است

هادی حق شناس، کارشناس اقتصادی در گفت وگو با »امروز«:

امروزه در فضای رقابتی موجود، سازمان ها در پی کسب 
یک مزیت رقابتی برای تثبیت رشد و دستیابی به توسعه 
پایدار هســتند. فعالیت سازمان ها در راستای مسئولیت 
اجتماعی موجب ارتقای برند و ایجاد تصویری مناسب از 
ســازمان در جامعه و در ذهن مصرف کننده می شود که 
جذب مشتریان جدید و وفاداری سایر مشتریان را به دنبال 
دارد. بازاریابی سبز یک فرآیند مدیریت کل نگر است که 
مسئول تشخیص و تامین نیازهای اجتماع به شیوه های 
پایدار بوده و برای کاهش تاثیرات منفی اجتماعی و محیط 

زیستی محصولات موجود...

 صنایع، نیازمند استراتژی
 توسعه پایدار

یادداشت امروز

  شهرام شیرکوند-پژوهشگر صنعت

اشتغال زایی نیازمند اجرای زیرساخت هایی است که بیشتر 
آنها برعهدۀ دولت است. طرح های حمایت فوری، پشتیبانی 
مادی و معنوی از کارآفرینان، سیاست گذاری های درست 
و به جا برای توجه به اشــتغال، فرهنگ سازی اجتماعی، 
پــرورش نیروهای زبده و با تجربه، فراهم کردن بســتر 
آموزش نیروهای کار و مواردی از این دست، ۱۰۰ درصد 
جزو وظایف دولت است. اگر هر کدام از این وظایف ناقص 
انجام شــود یا مورد بی توجهی قرار گیرد، بخش اشتغال 
با مشــکل مواجه خواهد شد. علاوه بر این، موارد کلی تر 
همچون نابسامانی اقتصاد و وجود فساد اقتصادی نیز در 

بروز چنین مشکلاتی اثرگذار خواهد بود.

ساماندهی وضعیت اشتغال 
 سرمقاله امروز

 ابوالفضل شادمان
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  ملاحظات افراطی
 باعث شده صرفا تاوان بدهیم

 آمار مهاجرت کادر درمان 
در سال گذشته تکان دهنده بود

 FATF یک نماینده مجلس دهــم می گوید: وقتی با افتخــار می گویند
مصوب مجلس قبل بوده اســت و ما آن را قبول نداریم باید بگویند که اکنون 
چه تاوان هایی می پردازیم.به تازگی خبر آمد که ایران بار دیگر در لیست سیاه 
گروه ویژه اقدام مالی )FATF( باقی مانده اســت. این خبر در حالی است که 
بسیاری از کارشناسان سیاسی و اقتصادی پیوستن به FATF را یک ضرورت 
اجتناب ناپذیر می دانستند و حتی در چند وقت از سوی برخی چهره هایی که پیش 
از این با پیوســتن ایران به FATF مخالف بودند این ضرورت انکار نمی شد.
حشمت الله فلاحت پیشه، رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس دهم، درباره این ...

عضو هیات رئیسه کمیسیون بهداشت مجلس، مهاجرت سالانه ۱۰ هزار کادر 
درمان را اغراق آمیز دانست، گفت: نیروهای تعلیم دیده و متخصص در کشور کم 
نداریم اما نتوانستیم سازوکاری را برای ماندگاری و حفظ آنها در مراکز دولتی یا 
خصوصی و در مقیاس بزرگ تر کشور اتخاذ کرد و این ضربه مضاعفی است که به 
نظام سلامت و مردم وارد می شود و نباید بی تفاوت از کنار آن گذشت.محمدعلی 
محسنی بندپی در مورد برخی اظهارات مبنی بر مهاجرت سالانه ۱۰هزار کادر 
درمان از کشور، گفت: خروج این تعداد کادر درمان از کشور اندکی اغراق آمیز است 

البته ممکن است همه این ۱۰ هزار نفر به نظام پزشکی مراجعه کرده باشند و..

 امروز- لیلا زمانی
اشتغال زایی و رفع بیکاری از مهم ترین مسائل جامعه هستند 
و دهه هاست ذهن صاحب نظران و مسئولان را به خود مشغول 
کرده اند. برای رفع مشکل بیکاری، باید زیرساخت های اصولی 
ایجاد شــود و به اشتغال جوانان بودجه کافی اختصاص یابد. 
امروزه کسب وکار های خرد و متوسط نقش کلیدی در توسعه 
اقتصادی و اشتغالزایی جوانان ایفا می کنند، اما نکته ای که در این 
بین حائز اهمیت است بحث های حمایتی از نظر ارائه تسهیلات 
در این حوزه است که متاســفانه در کشور ما این موضوع در 
گذشــته به صورت جدی دنبال نمی شد، اما اکنون بانک های 
کشور در راستای حمایت از آن ها تسهیلات و مشوق هایی را 

در نظر گرفته اند.
براساس این گزارش بانک ها جهت حمایت از تولید و توسعه واحد های صنعتی 
خرد و کلان تامین اعتبارات گســترده ای انجام داده اند که این تسهیلات در 
زمینه های تولیدی خدماتی، صنعتی، کشاورزی، بازرگانی، صادراتی و … به 
بنگاه های اقتصادی کوچک، متوسط و بزرگ است. باید به این نکته کلیدی 
اشــاره کرد و افزود: کســب وکار های کوچک و متوسط، در اکثر کشور ها به 
عنوان عناصر مهم در پیشــرفت های اقتصادی- اجتماعی شناخته شده اند. 
این کسب وکار ها خصوصا در ایجاد فرصت های شغلی با سرمایه گذاری های 
پایین، توسعه های منطقه ای، توسعه های سازمانی شرکت های متکی بر اصول 

تکنولوژی، نوآوری محصولات و ایجاد روش های نوین، اهمیت بسزایی دارند.
کارنامه دولت سیزدهم

دولت ســیزدهم کارنامه موفقی در اشــتغال زایی داشته که درنتیجه بهبود 
سیاست های حمایت از تولید، احیای واحدهای تولیدی نیمه کاره و نیمه تعطیل، 
تزریق بودجه به پروژه های عمرانی، واردات ماشین آلات و مواد اولیه موردنیاز 
کارخانجات و بهبود فضای کسب وکار از طریق تسهیل صدور مجوزها بوده 
است.درنتیجه این سیاست ها هم رشد بخش های مختلف اقتصادی کشور از 
وضعیت صفر یا منفی در پایان دولت گذشته خارج شده و هم اینکه اشتغال زایی 
در سطوح مختلف اقتصادی رونق گرفته است.بر اساس گزارش مرکز آمار، تعداد 
شاغلان در تابستان امسال به ۲۴ میلیون و ۶۸۵ هزار نفر رسیده که نسبت به 
تابستان سال ۱۴۰۰ )شروع به کار دولت سیزدهم( یک میلیون و ۲۸۰ هزار نفر 

بیشتر شده است.
به عبارت دیگر خالص اشتغال زایی )خالص شغل های جدید ایجادشده، بیکاران 
جدید، افراد بازنشست شــده و از بازار کار کناررفته( در ۲ سال عملکرد دولت 
سیزدهم یک میلیون و ۲۸۰ هزار نفر بوده که متوسط سالانه آن ۶۴۰ هزار نفر 
می شود.این در حالی است که در ۸ سال دولت های یازدهم و دوازدهم خالص 
اشتغال زایی )مابه التفاوت تعداد شاغلان در تابستان ۱۴۰۰ با تابستان ۱۳۹۲( 

یک میلیون و ۳۳۵ هزار نفر بود که متوسط سالانه آن ۱۶۷ هزار نفر می شود.
 تشریح اقدامات دولت سیزدهم در راستای افزایش اشتغالزایی

 و کاهش نرخ بیکاری
دفتر سیاست گذاری و برنامه ریزی معاونت توسعه کارآفرینی و اشتغال وزارت 
کار، ۱۴ اقدام مهم در دولت سیزدهم برای تعادل بین عرضه و تقاضا در بازار 

کار را اعلام کرد.
مأموریت هایی همچون سیاست گذاری، برنامه ریزی، راهبری، پایش و نظارت 
به منظور تنظیم روابط کار مبتنی بر رعایت اصل ســه جانبه گرایی و حفظ و 
صیانت از نیروی کار از جمله وظایف وزارت کار است. علاوه  بر آن، توسعه و 
توانمندسازی تعاونی ها، ایجاد تعادل در بازار کار و حمایت از پایدار سازی مشاغل و 
برقراری عدالت اجتماعی در حوزه های بیمه ای، حمایتی و توانمند سازی با رعایت 
اصول جامعیت، کفایت و فراگیری مبتنی بر قانون بیمه گری نیز از جمله دیگر 
مأموریت های این وزارتخانه محسوب می شود. یکی از بخش هایی که وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی در آن فعالیت می کند و وظیفه ایجاد تعادل در آن را 
دارد، بازار کار است. در واقع این وزارتخانه مکلف است در بازار عرضه و تقاضای 
اشــتغال و نیروی کار تعادل ایجاد کند. بنابراین به منظور ایجاد چنین تعادلی 

موظف به ایجاد مشاغلی همسو با نیاز جامعه و کارجویان است.
دفتر سیاست گذاری و برنامه ریزی معاونت توسعه کارآفرینی و اشتغال وزارت 

تعاون، کار و رفاه اجتماعی چکیده مهم ترین برنامه ها، راهکارهای اشــتغال و 
کارآفرینی را در سه دهه گذشته )دولت  پنجم تا دولت سیزدهم( منتشر کرده است 

که جزئیات برنامه های این دولت برای کاهش نرخ بیکاری به شرح زیر است:
طراحی و ابلاغ زیست بوم ملی اشتغال، راه اندازی سامانه ملی اشتغال و کسب و 
کار کشور، تدوین اطلس ملی الگوهای اشتغالزایی، تدوین و تصویب برنامه ملی 
تقویت کسب و کار، معیشت مرزنشینان و ایجاد اشتغال پایدار در مناطق مرزی، 
کاهش زمان صدور مجوز تأسیس آموزشگاه، کاهش زمان صدور سه روزه مجوز 
رشته های تأیید مجوز مشاغل خانگی، تصویب و آغاز اجرای سند مهارت آموزی 
و اشتغال سربازان، برگزاری اولین جشنواره ایده های برتر اشتغالزا و کارآفرینی، 
ایجاد بهره مندی رشته های مشاغل خانگی از پوشش بیمه ای صندوق بیمه 
روستاییان و عشایر، تسهیلگری در پذیرش مهارت های تجربی و استاد، شاگردی 
در مشاغل خانگی، کاهش زمان صدور مجوز مراکز مشاوره و خدمات کارآفرینی 

به سه روز و...
مهمترین اقدامات دولت سیزدهم برای کاهش نرخ بیکاری و رونق اشتغال 

شامل این موارد است:
سیاســت فعال بازار کار، سند ملی مهارت آموزی و اشتغال کارکنان وظیفه 
نیروهای مسلح،  برگزاری جشنواره های اشتغال و کارآفرینی، تسهیل و تسریع 
صدور مجوز مشاغل خانگی و صدور مجوزهای مستقل رشته های ثبت محور، 
پرداخت حق بیمه بیکاران به بنگاه های اقتصادی طرح تعیین وضعیت شغلی اتباع 
خارجی، شناسایی و توسعه رشته های مشاغل خانگی، برگزاری چهاردهمین 
جشنواره کارآفرینان برتر، بازطراحی و تصویب آیین نامه توسعه دفاتر مشاوره 
شغلی و کاریابی غیردولتی، سیاست های کلان بازار کار، تهیه پیوست اشتغال 
برای طرح ها و برنامه های سرمایه گذاری و افزایش تولید، تدوین گفتمان سازی 
و راهبری زیست بوم اشتغال، تعیین تعهد اشتغال و برنامه ریزی برای ثبت بیش 
از یک میلیون شغل در سامانه رصد اشتغال کشور در قالب سند زیست بوم ملی 
اشتغال، تهیه بسته اشتغال مرزی، ساختاری و نهادی، طراحی و اجرای اطلس 

الگوی اشتغال کشور، تشکیل کانون کارآفرینان برتر رسمی کشور.
همچنین هدف از راه اندازی ســامانه ملی اشتغال و کسب و کار کشور تهیه 
اطلاعات جامع از بازار کار اســت. از طریق سامانه ملی اشتغال و کسب و کار 
اطلاعات و داده های دقیق و جامع بازار کار و اشتغال در اختیار مدیران ارشد و 
سیاست گذاران کشور قرار می گیرد تا بتوانند در طراحی سیاست ها و برنامه های 
اشتغال و تنظیمات نهادی بین ذی نفعان اصلی بازار کار، از آن بهره ببرند. تدوین 
اطلس ملی الگوهای اشتغالزایی نیز درواقع مدل های اشتغالزا در هر کشور هستند 
که اشتغال در قالب آنها صورت می گیرد. بررسی های وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی نشان می دهد تاکنون در بازار کار کشور چندین هزار الگوی اشتغالزایی 

شناسایی شده که این الگوها در حال اجرا هستند.
در این آیین نامه تلاش شده است با به کارگیری الگوهای تسهیلگر اشتغال 
و با همکاری و هماهنگی دستگاه های اجرایی ذی ربط، فرایند بهبود معیشت 
مرزنشینان متناسب با ظرفیت های محلی آن منطقه طراحی و اجرا شود. تغییر 
رویه در ایجاد اشتغال در مناطق مرزی و جلوگیری از معافیت های فسادزا در 
آن مناطق با بیش از یک پنجم هزینه تمام شده در الگوهای اشتغالزایی سنتی، 
تمرکز هدفمند فعالیت های اشتغالزایی مناطق مرزی ذیل یک برنامه متمرکز و 
جلوگیری از موازی کاری دستگاه ها، امکان بهره مندی مضاعف از قابلیت های 
مناطق مرزی با ارائه مجوزهای تردد در تفاهمنامه های دوجانبه با استان متقابل 
و ایجاد امنیت درون زا و مولد مبتنی بر حفظ ظرفیت های اقتصادی و اشتغال 
شکل گرفته به جای امنیت پرهزینه غیرمولد و شکننده موجود، برخی از اهم 

نتایج متصور اجرای این برنامه است.
روش های اشتغال زایی

در اشــتغال زایی چهار روش مرســوم وجود دارد که می تواند به درک بهتر 
موضوع کارآفرینی کمک کند:

روش اول؛ سرمایه گذاری دولتی : دولت باید در زیر ساخت ها و پروژه های 
نظامی و عمرانی سرمایه گذاری انجام دهد و آنها را توسعه دهد. هر چند که 
بهتر است این بخش نیز به بخش خصوصی واگذار شود. در آمریکا که دارای 
موفق ترین اقتصاد دنیاست، علیرغم همه مشکلاتی که وجود دارد،  حتی شرکت 
واترگیت که در عراق می جنگد، به بخش خصوصی واگذار شده است. بدین 

معنی که در آن کشور این بخش خصوصی کشور آمریکا است که می جنگد 
نه دولت.

روش دوم؛ سیاست های مالی : دولت می تواند سیاست های انبساطی پولی 
و مالی که منجر به رونق می شود را انجام دهد و اشتغال زایی را افزایش دهد.

یکی از سیاست هایی که همیشه در سیاست های مالی وجود دارد، مشوق 
های مالی است. یعنی اگر بخواهیم اشتغال را افزایش دهیم اولین کار این است 
که باید در مالیات بخشنده باشیم. وقتی مالیات گرفته میشود، یعنی قیمت تمام 
شده برای مصرف کننده را افزایش می دهیم و در واقع هزینه تولید افزایش می 
یابد که در نتیجه این افزایش هزینه تولید، کارگر کمتری استخدام می شود،  چون 
فروش کمتری انجام می شود. وقتی قیمت ها افزایش پیدا کرد ، تقاضا کاهش 
پیدا می کند. بنابراین وقتی مالیات افزایش پیدا می کند،  قیمت ها افزایش پیدا 
میکند و تقاضا کاهش می یابدو در نتیجه اشتغال نیز کاهش پیدا میکند. بنابراین 
کاهش مالیات منجر به کاهش هزینه ها و در نتیجه افزایش تولید و اشتغال 
می شــود.اقتصاد ما در سالیان اخیر، پدیده رکود تورمی را تجربه کرده است. 
رکود تورمی یک نوع بیماری جدید است که اولین بار در سال ۱۹۴۰ در آمریکا 
مشــاهده شد؛ علت آن هم سیاست های غلط انبساطی دولت هاست. یعنی 
دولت ها به جای اینکه تورم را مهار کند،  تلاش میکنند رکود را اصلاح کنند، 
در نتیجه اقدام به واردات کالا، بالاخص کالاهای مبادله  ای می  کنند. در واقع 
دولت تلاش میکند تا دلار را ثابت نگه دارد به همین منظور شروع به واردات 
می کند. بعد این مسئله منجر به تثبیت نرخ ارز می شود. پس باید گفت که در 
واقع انفجار نرخ ارز تنها منوط به تحریم نبود،  بلکه تنها آن را تشدید کرد. علت 
اصلی آن همان تثبیت نرخ ارز بود. بنابراین وقتی کالایی مبادله ای وارد می کنیم 
)چرا که کالای غیر مبادله ای مانند خانه، حمل و نقل را که نمی توانیم وارد کنیم( 
خدمات گران می شود،  وقتی خدمات گران شد،  تولید از بین می رود و در نتیجه 
هم تورم و هم رکود رخ می دهد. پس دولت می تواند با استفاده از سیاست های 

مالی صحیح برنامه های اشتغال زایی را حمایت کند.
روش سوم؛ یک سهم از بازار : که البته در کشورهای مختلف عناوین مختلفی 
تحت عنوان طرح های زود بازده،  شرکت  های دانش بنیان و … معروف است. 
سه مدل شــرکت وجود دارد: شرکت های بزرگ، متوسط و کوچک. اقتصاد 
کشور ما بر پایه شرکت های بزگ اداره می شود. اما ۰۷درصد اقتصاد آمریکا بر 
مبنای شرکت های کوچک و متوسط است. در اقتصاد آلمان ۵۸درصد بر پایه 
شرکت های متوســط و کوچک استوار است،  در حالی که این رقم در کشور 
ما ۵۱-۰۱درصد اســت. یکی از راه های اشتغال زایی توسعه شرکت متوسط 

و کوچک است.
روش چهارم؛  اشــتغال زایی از راه ایده های نو : اشتغال زایی از راه ایده های نو 
همان مفهوم کارآفرینی است. البته باز هم تاکید می کنم که کارآفرینی ایجاد 
اشــتغال زایی نیست،  چون این در حیطه وظایف دولت است،  ولی کارآفرینی 

می تواند اشتغالزایی هم داشته باشد، چون تولید می کند.
دلایل شکست رکورد اشتغال زایی در تابستان ۱۴۰۲ چه بود؟ 

کمترین نرخ بیکاری، بیشترین افزایش تعداد شاغلان، کمترین جمعیت بیکار، 
کمترین نرخ بیکاری جوانان و بیشترین اشتغال در بخش صنعت و خدمات، پنج 

رکورد وضعیت اشتغال در تابستان ۱۴۰۲ است.
تغییرات در حوزه اشتغال معمولا با بررسی دقیق تر گزارش مرکز آمار ایران 
قابل ارزیابی است و می تواند روند تحولات را ارائه کند.نرخ بیکاری ۷.۹ درصدی 
در تابستان سال جاری، پایین ترین سطح نرخ بیکاری در این دوره بوده است. 

ارزیابی سال های پس از جنگ تحمیلی تاکنون نشان می دهد، نرخ بیکاری 
تابستان امسال پایین ترین سطح در ۳۵ سال اخیر بوده است.

 افزایش 9۰7 هزار نفری جمعیت شاغل در تابستان ۱۴۰۲
در تابستان ۱۴۰۲، باوجود اینکه به تعداد متقاضیان کار، ۶۸۹ هزار و ۱۷۰ نفر 
اضافه شده اما با افزایش ۹۰۶ هزار و ۷۹۹ نفری جمیعت شاغل، ۲۱۷ هزار و 
۵۲۹ نفر از تعداد بیکاران کاسته شده است. یعنی ضمن اینکه تقاضای جدید وارد 
شده به بازار کار پاسخ داده شده است، از سطح بیکاران هم بیش از ۲۱۷ هزار نفر 
کسر شده است. بیکاری تابستان امسال هم از لحاظ تعداد جمعیت بیکار و هم از 

لحاظ نرخ بیکاری کمترین میزان از سال ۱۳۹۰ تاکنون بوده است. 
یکی دیگر از رکوردهای کم سابقه چند دهه اخیر، میزان اشتغال ایجاد شده 
در تابستان امسال در مقایسه با تابستان سال گذشته است. همانطور که مطرح 
ش، در تابستان امسال ۹۰۶ هزار و  ۷۹۹ نفر به جمعیت شاغل کشور افزوده 
شده که این میزان افزایش اشتغال در یک سال، از سال ۱۳۹۰ تاکنون بی سابقه 
است. رکورد افزایش اشتغال پیش از این برای تابستان ۱۳۹۴ بود  که البته پس 
از کاهش ۶۹۱ هزار نفری اشتغال در تابستان سال ۱۳۹۳ ایجاد شده بود اما در 
تابستان ۱۴۰۲، این میزان اشتغال پس از اشتغال مثبت ۳۷۳ هزار نفری تابستان 

۱۴۰۱ شکل گرفته است.
 کاهش ۱.۲ نرخ بیکاری جوانان

تعداد شــاغلان در جمعیت شاغل در تابســتان ۱۴۰۲ معادل ۲۴ میلیون و 
۶۸۵ هزار و ۵۱۳ نفر بوده که این رقم یک میلیون و ۲۸۰ هزار و ۵۳۳ نفر بیشتر 
از تابستان ۱۴۰۰ است. نرخ بیکاری جمعیت ۱۵ تا ۲۹ سال از ۲۵.۷ درصد در 
تابستان ۱۴۰۰ به ۲۳ درصد در تابستان ۱۴۰۱ و ۲۰.۱ درصد در تابستان ۱۴۰۲ 
رسیده یافته که این رقم هم کمترین نرخ بیکاری این رده سنی از سال ۱۳۹۰ 
تاکنون است. همچنین نرخ بیکاری جمعیت ۱۸ تا ۳۵ سال در تابستان ۱۴۰۲ 
به ۱۵ درصد رسیده که ۱.۲ درصد کمتر از تابستان ۱۴۰۱ و ۲.۶ درصد کمتر 
از تابستان ۱۴۰۰ است.علت عدم درج آمار بیکاری رده سنی ۱۸ تا ۳۵ سال از 
سال ۱۳۹۰ تا ۱۳۹۷، عدم انتشار چنین آماری در این دوره زمانی است. درواقع 
با توجه به تغییرات سنی و افزایش متوسط سن در کشور، مرکز آمار ایران نحوه  
گزارش دهی درباره نرخ بیکاری جمعیت جوان را از رده سنی ۲۴ تا ۲۹ سال به 
۱۸ تا ۳۵ سال تغییر داده است. به نظر می رسد یکی از علل ریزش شدید نرخ 
بیکاری ۱۵ تا ۲۹ سال، در ۷ سال اخیر، علاوه بر افزایش جمعیت شاغل، انتقال 
بخشی از نیروی کار به سنین بالاتر از ۲۹ سال و کاهش ورودی به رده سنی 

۱۵ تا ۲۹ سال است. 
 افزایش 37۰ هزار نفری شاغلان بخش صنعت

بررسی جزئیات نرخ بیکاری تابستان نشان می دهد، سطح اشتغال در حوزه 
صنعت و خدمات بیشتر از سال ۱۳۹۸ و بیشتر از همه سا ل های قبل است اما 
کاهش سطح اشتغال در حوزه کشاورزی به خاطر خشکسالی های پی درپی در 
چند سال اخیر، عامل اصلی کاهش سطح اشتغال در حوزه کشاورزی بوده است. 
البته سال ۱۳۹۸ یکی از سال های پربارش کشور بوده و میزان اشتغال در حوزه 
کشاورزی افزایش قابل توجهی داشته است.سطح اشتغال در بخش صنعت در 
تابستان امسال با ۳۷۰ هزار و ۵۰۳ نفر افزایش به ۸ میلیون و ۳۹۹هزار و ۸۱۶نفر 
رسیده است. این سطح اشتغال در بخش صنعت بالاترین سطح از ابتدای ورود 
صنعت به کشور تاکنون است. در دوره دولت سیزدهم میزان اشتغال در بخش 
صنعت بیش از ۴۹۲ هزار افزایش یافته و در مقایسه با سال ۱۳۹۸، سطح اشتغال 
صنعت در تابستان امسال ۴۸۹ هزار نفر بیشتر است.تعداد افراد شاغل در حوزه 
خدمات هم به ۱۲ میلیون و ۴۵۸ هزار و ۸۲۸ نفر رسیده که ۴۵۲هزار و ۷۴۷نفر 
بیشــتر از تابستان سال گذشته و بالاترین سطح اشتغال نسبت به دوره های 
گذشته است.سطح اشتغال حوزه کشاورزی در تابستان امسال نسبت به دوره 
مشابه سال قبل ۵۸ هزار و ۷۵۱ نفر افزایش یافته که نشان دهنده توقف روند 
کاهشی سطح اشتغال در این حوزه است. همانطور که آمارها نشان می دهد، 
سطح اشتغال در حوزه کشاورزی پس از سال ۱۳۹۸ که اوج اشتغال در این حوزه 
به دلیل افزایش سطح بارش ها بود، روند نزولی به خود گرفت و سال های ۹۹، 
۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ کاهش سطح اشتغال در این حوزه به ثبت رسید. به نظر می رسد 
مهمترین علل کاهش سطح اشتغال در حوزه کشاورزی چند سال خشکسالی 

پیاپی بوده است.

اقتصادی  کارشناس  هادی حق شناس، 
در گفت وگو با روزنامه اقتصادی امروز در 
خصوص آســیب های تولیدات خودروی 
بی کیفیــت ایرانی گفت: قطعــاً دولت 
نمی تواند پایانی بــر وضعیت افزایش 
کشته های جاده ای و معلولیت هایی که به 
مردم تحمیل می شود متصور نشود، دولت 
باید مدیریت خودروســازی را به بخش 
خصوصی واقعی بدهد تا امنیت جانی و 

مالی مردم و کاهش مصرف بنزین با ساخت خودروی باکیفیت تضمین شود.
این کارشناس و تحلیلگر اقتصادی خاطرنشان کرد: در حال حاضر به دلیل کیفیت پایین خودروی ایرانی و 
مصرف بالای بنزین خودروهای تولید ملی روزانه حدود ۱۱۰ تا ۱۲۰ میلیون لیتر بنزین مصرف می کنیم، اگر 
این روال ادامه داشته باشد بی کمترین شک و شبهه ای در ده سال آینده دو برابر امروز بنزین مصرف می شود، 
درحالی که این میزان نفت برای تولید بنزین نداریم.هادی حق شناس معتقد است: این میزان مصرف بنزین در 
حالی صورت می گیرد که بخشی از خودروها به جای بنزین تا جای ممکن گاز مصرف می سوزانند! برآوردها و 
آمارها نشان می دهد مصرف بنزین و گاز خودروهای ساخت داخل حداقل دو برابر خودروهای باکیفیت خارجی 

است، پس تمام آنچه از تولید خودروی ایرانی به ما می رسد ضرر و زیان در بخش های مختلف است.
این کارشــناس و تحلیلگر اقتصادی در ادامه بحث خاطرنشان کرد: اگر میزان مصرف انرژی خودروهای 
هیبریدی را با خودروهای داخلی مقایسه کنیم حتی می توان گفت خودروی ایرانی  ۶ برابر بیشتر از خودروهای 
هیبریدی خارجی سوخت مصرف می کند، پس مصرف بالای بنزین در خودروی ساخت داخل رفته رفته به 
یک معضل حل نشدنی تبدیل شده است. هادی حق شناس، کارشناس اقتصادی در پایان گفت وگو با روزنامه 
اقتصادی امروز خاطرنشان کرد: مسئولین ایرانی تاکنون از خود پرسیده اند درازای حمایت از خودروساز داخلی و 
اصرار بر مدیریت دولت در این صنعت تا چه زمانی می توانند نفت این ثروت ملی را برای سوختن چند برابری 
در خودروهای ایرانی به بنزین تبدیل کنند؟ آیا مسئولین ایرانی به این موضوع فکر کرده اند که تبعات مدیریت 
دولت و عدم ایجاد رقابت در صنعت خودروسازی به سرعت بیش ازآنچه فکر کنیم دامن اقتصاد را خواهد گرفت؟

هادی حق شناس، کارشناس اقتصادی در گفت وگو با »امروز«:»امروز« از دلایل شکست رکورد اشتغال زایی در تابستان امسال گزارش می دهد

 باید مدیریت خودروسازی بهبود امید بخش سیاست های حمایت از تولید
به بخش خصوصی واقعی واگذار شود

گفت وگوی  امروزگزارش  امروز

به گفته یک کارشناس بازار طلا امسال میزان تقاضای سکه و طلا تقریبا نصف شده که دلیل عمده 
عدم ثبات طولانی مدت قیمت ها در بازار است.

 ادامه تنش های جنگ میان اسرائیل و فلسطین باعث شده تا سرمایه گذاران جهانی همچنان از طلا به عنوان یک 
پناهگاه امن برای سرمایه های خود استفاده کنند تا فلز زرد در بالای ۲۰۰۰ دلار جا خوش کند.اما در بازار طلا و سکه 
داخلی فقط قیمت ها از نوسانات انس جهانی اثر می پذیرد و همچنان بازار به مانند چند ماه گذشته در رکود تقاضا به سر 
می برد، وضعیتی که به عقیده کارشناسان ناشی از ترسی است که مردم در رابطه با عدم ثبات قیمت ها دارند و به نظر می 
رسد تا این ثبات در بازار تداوم نداشته باشد اقبال به خرید طلا نیز صورت نگیرد. روز دوشنبه پس از بازگشایی بازار انس 
جهانی، قیمت طلای جهانی تغییر خاصی نداشت، بازار ارز نیز نوسان مهمی را تجربه نکرد بنابراین قیمت طلا و سکه 
نیز تا حدودی ثابت ماند در همین رابطه عبادالله محمدولی، کارشناس بازار طلا به اقتصاد آنلاین می گوید: در بازار طلا 
نسبت به روز شنبه هر مثقال ۵۰ هزار تومان کاهش قیمت داشت این کاهش به افت انس جهانی باز می گردد. به طور 
کلی نیز این نوسان بازار در روزهای اخیر عادی شده است یک روز قیمت ها افزایش دارد و روز دیگر کاهشی می شود. 
وی اضافه کرد: در این وضعیت مدیریت بازار جالب نمی شود نه فروشنده می تواند تصمیم بگیرد و نه خریدار، این کاهش 
و افزایش قیمت، شرایط را نامساعد می کند. این کارشناس بازار طلا با بیان اینکه روند قیمت ها به همین صورت ادامه پیدا 
خواهد کرد، اظهار داشت: در حالی که اسرائیل و آمریکا در یک طرف و فلسطین در یک طرف به جنگ ادامه می دهند 
شرایط به همین روال ادامه پیدا خواهد کرد مگر اینکه اتفاقات آنجا باعث شود وضعیت تغییر کند اما در روند کنونی بعید 
است بازار نوسان خاصی را به خود ببیند. محمدولی درباره رکود تقاضا در بازار طلا نیز گفت: تقاضا امسال بسیار پایین 
است اگر عدد تقاضا را در سال قبل ۲۰ در نظر بگیریم الان روی ۸- ۹ آمده است چون بازار باید برای مخاطب جاذبه 
داشته باشد زمانی که ریسک کاهش یا افزایش دارد باعث می شود که مردم نگران شود. این علت رکود تقاضا در بازار 
است.وی در پاسخ به این سوال که چرا برخلاف اقبال سرمایه گذاران به انس جهانی در شرایط بحرانی، امسال طلا و 
سکه همچنان بدون تقاضا ماند، عنوان کرد: بازارهای جهانی ثبات دارد اما اینجا التهاب در بازار است با علم به اینکه من 
بازار طلا را ایمن ترین بخش برای حفظ سرمایه می بینم اما معتقدم جذابیت بازار مثل سال های قبل نیست.محمدولی در 
پایان درباره اثر این رکود بر صنعت طلا نیز گفت: در این شرایط صنعت و فروشندگان طلا متضرر می شوند زمانی که 
مشتری نباشد هزینه ها بالا می رود که دولت باید تثبیت بازار را زمان دار کنند یعنی در طول سال تغییرات را کمتر ببینیم. 

ثباتی که امسال در بازار بود به روند روبه رشد بازار کمک می کرد اما جنگ شرایط را بهم ریخت.

مشتریان طلا نصف شد 

چرا دلارها طلا می شود اما ریال ها نه؟!
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